PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3880/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para realização de estudo técnico visando

à implantação de sinalização semafórica no acesso ao Jardim Emília, especificamente na

Avenida Presidente Humberto de Alencar Castelo Branco, na altura do número 522, com a

interseção da Rua Leonardo Gonçalves Caramuru, número 1.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana para realização

de estudo técnico visando à implantação de sinalização semafórica no acesso ao Jardim

Emília, especificamente na Avenida Presidente Humberto de Alencar Castelo Branco, na

altura do nº 522, com a interseção da Rua Leonardo Gonçalves Caramuru, nº 1.

Justifica-se a presente solicitação pelo fato de que o trânsito nesse local

se tornou muito intenso, sobretudo em horários de pico, sendo agravado pela falta de

respeito de alguns motoristas à sinalização de solo existente. Tal situação já ocasionou

diversos acidentes, principalmente envolvendo motocicletas.

Diante disso, a medida proposta se faz necessária e urgente, visando à

segurança viária e à prevenção de novos acidentes.

Imagens anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3880/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Local com incidência de acidentes.
Necessária colocação de tachão e sinalização semafórica.

Indicação nº 3880/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Necessária sinalização semafórica para pedestres, devido ao
grande número de transeuntes em razão da existência de comércio e academia.